
Ano CLII No- 147
Brasília - DF, terça-feira, 4 de agosto de 2015

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015080400001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 7
Ministério da Cultura .......................................................................... 9
Ministério da Defesa......................................................................... 10
Ministério da Educação .................................................................... 27
Ministério da Fazenda....................................................................... 60
Ministério da Integração Nacional ................................................... 74
Ministério da Justiça ......................................................................... 75
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................... 78
Ministério da Previdência Social...................................................... 79
Ministério da Saúde .......................................................................... 82
Ministério das Cidades...................................................................... 90
Ministério das Comunicações........................................................... 91
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 95
Ministério de Minas e Energia......................................................... 95
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 100
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 103
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 103
Ministério do Esporte...................................................................... 104
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 104
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 106
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 107
Ministério do Turismo .................................................................... 110
Ministério dos Transportes ............................................................. 110
Ministério Público da União .......................................................... 112
Tribunal de Contas da União ......................................................... 115
Defensoria Pública da União.......................................................... 117
Poder Legislativo............................................................................. 118
Poder Judiciário............................................................................... 119
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 127
Ineditoriais ....................................................................................... 132

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 243001

Número do Contrato: 17/2013.
No- Processo: 00100000378201227.
PREGÃO SISPP No- 31/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
43209436000106. Contratado : ACECO TI S.A. -Objeto: Prorrogação
do Prazo de Vigência, con-forme prevê Cláusula Décima Sétima.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 29/07/2015
a 29/07/2016. Valor Total: R$1.148.167,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800057. Data de Assinatura: 28/07/2015.

(SICON - 03/08/2015) 243001-24208-2015NE800001

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 164/2015 - UASG 110001

No- Processo: 00200000779201500.
INEXIGIBILIDADE No- 5/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA
REPUBLICA -CNPJ Contratado: 21345918000142. Contratado : R
DOS SANTOS ADELINO FITNESS - ME-Objeto: Prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos do Setor de
Preparação Física/DIGEP, com fornecimento de peças, componentes e
acessórios, com excessão da estrutura e motor (caso o aparelho pos-
sua), que estão em garantia de fábrica. Fundamento Legal: Lei n¨
8.666/93. Vigência: 31/07/2015 a 31/07/2016. Valor Total:
R$38.412,20. Fonte: 100000000 - 2015NE802077 Fonte: 100000000
- 2015NE802078. Data de Assinatura: 31/07/2015.

(SICON - 03/08/2015) 110001-00001-2015NE800124

EXTRATO DE CONTRATO No- 166/2015 - UASG 110001

No- Processo: 00088002542201416.
PREGÃO SISPP No- 121/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 10434879000133. Contratado : CASA
BRASIL UTILIDADES LTDA - ME -Objeto: Fornecimento, sob
demanda, de materiaisde limpeza, higiene e de piscina. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/08/2015 a 31/12/2015. Valor
Total: R$1.798,80. Fonte: 100000000 - 2015NE802050. Data de As-
sinatura: 01/08/2015.

(SICON - 03/08/2015) 110001-00001-2015NE800124

RETIFICAÇÃO

No extrato das Atas de Registro de Preços nºs 26, 27 e
28/2015, processo nº: 00088.000062/2015-93, publicado no Diário
Oficial da União de 3 de agosto de 2015, Seção 3, Página 1, onde se
lê: Vigência: 31/07/2015 a 31/07/2016, leia-se: Vigência: 31/07/2015
a 30/07/2016.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2015 - UASG 110120

Número do Contrato: 111/2010.
No- Processo: 01180001008/2010.
PREGÃO SISPP No- 67/2010. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
05891583000101. Contratado : GUARDSEG VIGILANCIA E SE-
GURANCA -EIRELI. Objeto: Alterar a Cláusula Quinta - Do Preço,
referente ao Contrato nº 111/2010/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR, cele-
brado entre as partes, tendo em vista a repactuação do valor do
instrumento original. Fundamento Legal: Artigo 65, Inciso II, "d" e ÷
5º, da Lei 8.666/1993. Vigência: 24/07/2015 a 01/12/2015. Valor
Total: R$14.716,70. Fonte: 100000000 - 2015NE800181. Data de
Assinatura: 24/07/2015.

(SICON - 03/08/2015) 110120-00001-2015NE800157

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
LOGÍSTICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Agência Brasileira de Inteligência convoca representante
da empresa OHIO CONSULTORIA LTDA - ME CNPJ n.º
07.383.072/0001-04, que se encontra em local incerto e não sabido,
para que compareça ao endereço SPO, Área 5, Quadra 1, Bloco J1,
sala 107, Brasília/DF, em horário comercial, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados a partir da data desta publicação, para tratar de

assunto relativo ao descumprimento dos compromissos assumidos nas
Cotações Eletrônicas n.º 59/2015 e 82/2015, decorrentes dos pro-
cessos nº 00091.000647/2015-54 e 00091.000922/2015-30. O não
comparecimento poderá implicar a aplicação de multa compensatória,
suspensão e impedimento de licitar e contratar com a ABIN por até 2
(dois) anos e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com
a Administração Pública, na forma da legislação cabível. Os autos
dos processos se encontram à disposição da interessada no endereço
acima.

GLAUCO COSTA DE MORAES
Diretor

RETIFICAÇÃO

Processo: 01180001459/2013.
No Extrato de Contrato nº

551/2014/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR, publicado no D.O.U. de
24/03/2014, seção 3, Pag. 1. Onde se lê: Valor Total: R$580.440,00;
Leia-se: Valor Total: R$2.321.760,00.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 012/2015. Pregão Eletrônico nº
011/2015. Processo nº 00485.004197/2014-64. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de material de consumo. Fundamento
Legal: Decreto nº 3.931/2001. Vigência: 04/05/2015 a 03/05/2016.
Data de Assinatura: 04/05/2015. Partes: Advocacia-Geral da União,
CNPJ nº 26.994.558/0068-30, José Felipe Rodrigues de Oliveira, Su-
perintendente Regional de Administração no Distrito Federal e a
empresa detentora da Ata de Registro de Preços com o respectivo
Item/Valor Unitário: ATA nº 012/2015 - CNPJ nº 07.611.027/0001-60
- Item nº 02/R$ 4,88.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA No- 2/2015

N° Processo: 2142/2015. Termo de Execução Descentralizada nº
02/2015. Objeto: Estabelecimento de parceria entre a Empresa Brasil de
Comunicação - EBC - UG/Gestão: 115406/20415 - CNPJ:
09.168.704/0001-42 e a Escola de Administração Fazendária - ESAF -
UG/Gestão: 170009/00001 - CNPJ: 02.317.176/0001-05, órgão inte-
grante da estrutura do Ministério da Fazenda - MF, para a realizaçãode
cursos na modalidade a distância, com o objetivo de atender ao Plano
Anual de Capacitação por Competências da EBC - PACC/EBC/2015 e
qualificar os empregados da EBC para desempenhar com qualidade e
agilidade todas as funções relativas à área administrativa e demais áreas,
de forma a contribuir para a qualificação profissional e na melhoria dos
serviços prestados à comunidade. Fundamento Legal: Decreto nº
6.170/2007, Decreto nº 8.180/2013, Portaria Interministerial/MP-MFC-
GU nº 507/2011, Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$ 32.337,60 (trinta e
dois mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos). Vigência:
30/07/2015 a 31/12/205. Data da assinatura: 30/07/2015.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

DIVISÃO DE APOIO À PESQUISA

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA No- 49/2015

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA -
IPEA, torna público o resultado final com os candidatos selecionados

para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze) me-


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-04T05:59:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




